
ГОСУДАРСТВЕНННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

О.составе учебно-методических 
объединений в системе высшего 
профессионального образования 
Донецкой Народной Республики, 
созданных на базе ГОУ ВПО «ДОННУ»

На основании приказа Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики № 72-НП от 18.05.2021 г. «О внесении изменений в 
Типовое положение об учебно-методических объединениях в системе 
высшего профессионального образования, утвержденное приказом 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 16 
декабря 2016 года № 1268»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав учебно-методических объединений (УМО), 
созданных на базе ГОУ ВПО «ДОННУ»:
- по укрупненным группам: 01.00.00 «Математика и механика»; 03.00.00 
«Физика и астрономия»; 04.00.00 «Химия»; 06.00.00 «Биологические науки»,
16.00.00 «Физико-технические науки», 28.00.00 «Нанотехнологии и 
наноматериалы» (Приложение 1);
- по укрупненной группе 42.00.00 «Средства массовой информации и 
информационно-библиографическое дело» (Приложение 2);

по укрупненным группам: 40.00.00 «Юриспруденция»; 41.00.00
«Политические науки и регионоведение» (Приложение 3);
- по укрупненной группе 37.00.00 «Психологические науки» (Приложение 4);
- по группам дисциплин педагогического цикла (Приложение 5);
- по укрупненной группе 46.00.00 «История и археология» (Приложение 6);
- по укрупненной группе 49.00.00 «Физическая культура и спорт» 
(Приложение 7);

П Р И К А З

г. Донецк



- по укрупненным группам: 51.00.00 «Культуроведение и социокультурные 
проекты», 54.00.00 «Изобразительные и прикладные виды искусств» 
(Приложение 8).

2. Методисту высшей квалификационной категории отдела научно- 
методического обеспечения учебного процесса Борисовой В.Н. разместить 
информацию о деятельности УМО на сайте ГОУ ВПО «ДОННУ».

3. Контроль за выполнением приказа возложить на проректора 
Скафу Е.И.

Ректор

Проект приказа вносит: Согласовано:

Врио начальника отдела кадрового 
обслуж] аботников и студентов

А.Д. Полукеева



УТВЕРЖДЕН
Приказом ГОУ ВПО «ДОЕНУ»/блш/ №от

Приложение 1

Состав учебно-методического объединения, созданного на базе 
Государственного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Донецкий национальный 
университет» по укрупненным группам: 01.00.00 «Математика и 

механика»; 03.00.00 «Физика и астрономия»; 04.00.00 «Химия»; 06.00.00 
«Биологические науки», 16.00.00 «Физико-технические науки», 28.00.00

«Нанотехнологии и наноматериалы»

№
п/п

ФИО Долж ность, ученое звание, 
ученая степень

организация

1. Сторож ев Валерий 
И ванович

П редседатель,
проректор, заведую щ ий 
кафедрой теории упругости и 
вычислительной математики 
имени академика 
А.С. К осмодамианского, 
доктор технических наук, 
профессор

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

2. М аш аров Павел 
А натольевич

У чены й секретарь,
доцент кафедры 
математического анализа и 
дифференциальны х уравнений, 
кандидат физико- 
математических наук

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

3. И гнатова Е катерина 
А натольевна

доцент кафедры высш ей и 
прикладной математики, 
кандидат физико- 
математических наук

Г осударственная 
организация высш его 
проф ессионального 
образования «Донецкий 
национальны й 
университет экономики 
и торговли имени 
М ихаила Туган- 
Барановского»

4. И вахненко Наталья 
Н иколаевна

доцент кафедры высш ей и 
прикладной математики, 
кандидат физико- 
м атематических наук

Г осударственная 
организация высшего 
профессионального 
образования «Донецкий 
национальны й 
университет экономики 
и торговли имени



М ихаила Туган- 
Барановского»

5. Заставный Виктор 
П етрович

профессор кафедры 
математического анализа и 
дифференциальны х уравнений, 
доктор физико-математических 
наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

6. Л огинова Елена 
Н иколаевна

доцент кафедры «Ф изика», 
кандидат педагогических наук, 
доцент

Г осударственное 
образовательное 
учреж дение высш его 
профессионального 
образования «Донецкий 
национальны й 
технический 
университет»

7. Д анилов Владимир 
Васильевич

заведую щ ий кафедрой 
радиофизики и 
инфокоммуникационны х 
технологий,
доктор технических наук, 
профессор

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

8. И щ енко А лина 
В ладимировна

доцент кафедры естествознания 
и безопасности 
ж изнедеятельности, 
кандидат химических наук, 
доцент

Г осударственная 
организация высш его 
профессионального 
образования «Донецкий 
национальны й 
университет экономики 
и торговли имени 
М ихаила Туган- 
Барановского»

9. Баранова О ксана 
В икторовна

и.о. заведую щ его кафедрой 
биохимии и органической 
химии,
кандидат химических наук, 
доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

10. Я блочкова Н аталья 
Васильевна

доцент кафедры 
неорганической химии, 
кандидат химических наук, 
доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальный
университет»

11. П рокопенко Елена 
В асильевна

и.о. заведую щ его кафедрой 
зоологии и экологии, 
кандидат биологических наук, 
доцент

Г осударственное 
образовательное 
учреж дение высш его 
проф ессионального 
образования «Донецкий



национальный
университет»

12. С тепанова М арина 
Г еннадиевна

заведую щ ая кафедрой 
медицинской биологии, 
кандидат биологических наук, 
доцент

Г осударственная 
образовательная 
организация высш его 
проф ессионального 
образования «Донецкий 
национальны й 
медицинский 
университет имени 
М. Горького»

13. А ндреева Валентина 
Ф едоровна

доцент кафедры нормальной 
физиологии с лабораторией 
теоретической и прикладной 
нейрофизиологии им. акад. 
В.Н. Казакова, 
кандидат медицинских наук, 
доцент

Г осударственная 
образовательная 
организация высш его 
проф ессионального 
образования «Донецкий 
национальный 
медицинский 
университет имени 
М. Горького»

14. С ы щ икова О ксана 
В итальевна

доцент кафедры 
микробиологии, вирусологии, 
иммунологии и аллергологии, 
кандидат биологических наук, 
доцент

Г осударственная 
образовательная 
организация высш его 
профессионального 
образования «Донецкий 
национальны й 
медицинский 
университет имени 
М. Горького»

15. М артынов Владимир 
Викторович

заместитель директора по 
научной работе Донецкого 
ботанического сада, кандидат 
биологических наук, доцент

Д онецкий ботанический 
сад

16. Беш евли Борис 
И ванович

доцент кафедры общ ей физики 
и дидактики физики, 
кандидат физико- 
математических наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

17. П етренко А лександр 
Г ригорьевич

и.о. заведую щ его кафедрой 
теоретической физики и 
нанотехнологий, 
доктор физико-математических 
наук, профессор

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»



УТВЕРЖДЕН
Приказом ГОУ ВПО «ДОННУ»/МШ/ шЖМот

Приложение 2

Состав учебно-методического объединения, созданного на базе 
Государственного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Донецкий национальный 
университет» по укрупненной группе 42.00.00 «Средства массовой 

информации и информационно-библиографическое дело»

№
п/п

Ф ИО Должность, ученое звание, 
ученая степень

О рганизация

1. А ртам онова И несса 
М ихайловна

П редседатель, заведую щ ая 
кафедрой журналистики, 
доктор наук по социальны м 
коммуникациям, профессор

Г осударственное 
образовательное учреж дение 
вы сш его профессионального 
образования «Донецкий 
национальны й университет»

2. Н аливайко Ю лия 
Ю рьевна

учены й секретарь, доцент 
кафедры журналистики, 
кандидат филологических 
наук

Г осударственное 
образовательное учреж дение 
вы сш его проф ессионального 
образования «Донецкий 
национальны й университет»

3. Безродный Владимир 
П авлович

доцент кафедры 
журналистики, кандидат 
химических наук. 
Заслуж енный ж урналист 
У краины

Г осударственное 
образовательное учреж дение 
вы сш его профессионального 
образования «Донецкий 
национальны й университет»

4. А нтипов И горь 
Ю рьевич

М инистр информации ДН Р М инистерство информации 
Д онецкой Н ародной 
Республики

5. Н икитина Елена 
Н иколаевна

советник Г лавы ДНР

6. Блоха Елена 
В ладимировна

начальник отдела 
информации

У правление агитации и 
пропаганды  центрального 
исполком а О бщ ественного 
Д виж ения «Донецкая 
Республика»

7. П еляницы н Сергей 
А натольевич

генеральны й директор, 
член Сою за ж урналистов 
РФ

ГП «П ервый 
Республиканский Канал 
Д Н Р»

8. Карпий Сергей 
Викторович

доцент кафедры 
журналистики, кандидат 
филологических наук, 
доцент, директор дирекции 
информационны х программ

Г осударственное 
образовательное учреждение 
высш его проф ессионального 
образования «Донецкий 
национальны й университет»



ГП «Первый 
Республиканский Канал 
Д Н Р»

9. Якель А лексей 
О легович

доцент кафедры 
журналистики, кандидат 
филологических наук, 
доцент

Г осударственное 
образовательное учреж дение 
высш его проф ессионального 
образования «Донецкий 
национальны й университет»



УТВЕРЖДЕН
Приказом ЕОУ ВПО «ДОННУ»
от

Приложение 3

Состав учебно-методического объединения, созданного на базе 
Государственного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Донецкий национальный 
университет» по укрупненным группам: 40.00.00 «Юриспруденция»;

41.00.00 «Политические науки и регионоведение»

№
п/п

Ф ИО Долж ность, ученое звание, 
ученая степень

О рганизация

1. А сеева Н аталия 
В асильевна

П редседатель, и.о. декана 
ю ридического факультета, 
кандидат ю ридических наук, 
доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

2. С ем ы кина Л ю дм ила 
А лександровна

зам еститель председателя,
доцент кафедры  уголовного 
права и процесса, 
кандидат ю ридических наук, 
доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

3. М анивлец Элина 
Евгеньевна

учены й секретарь, доцент 
кафедры уголовного права и 
процесса, кандидат 
ю ридических наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

4. Черкаш ин Кирилл 
Валерьевич

доцент кафедры политологии, 
кандидат политических наук, 
доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

5. Х одос Яков 
Валерьевич

Заместитель министра 
ю стиции Д онецкой Народной 
Республики

М инистерство ю стиции 
Д онецкой Н ародной 
Республики



6. Ш естак Станислав 
В алентинович

доцент кафедры 
хозяйственного права, 
кандидат ю ридических наук, 
доцент

Г осударственное 
образовательное 
учреж дение высш его 
проф ессионального 
образования «Донецкая 
академия управления и 
государственной службы 
при Г лаве Д онецкой 
Н ародной Республики»

7. О городник Виктор 
И осифович

доцент кафедры философ ии и 
психологии, кандидат 
философских наук, доцент

Г осударственное 
образовательное 
учреж дение высш его 
профессионального 
образования «Донецкая 
академия управления и 
государственной службы 
при Г лаве Д онецкой 
Н ародной Республики»

8. Клю с Вадим 
Валерьевич

начальник кафедры 
уголовного процесса, 
кандидат ю ридических наук, 
доцент

Г осударственное 
бю дж етное учреж дение 
высш его образования 
«А кадемия 
М инистерства 
внутренних дел 
Д онецкой Народной 
Республики им.
Ф.Э. Д зерж инского»

9. Н иколаев А лександр 
А натольевич

декан факультета 
ю риспруденции, кандидат 
ю ридических наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования
«Д онбасская
ю ридическая академия»

10. О нопко О лег 
Владимирович

доцент кафедры политологии, 
кандидат ю ридических наук

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

11. Василенко Игорь 
К онстантинович

заместитель начальника 
специализированного 
факультета, кандидат 
ю ридических наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»



УТВЕРЖДЕН
Приказом ГОУ ВПО «ДОННУ»/мш/ №от

Приложение 4

Состав учебно-методического объединения, созданного на базе 
Государственного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Донецкий национальный 
университет» по укрупненной группе 37.00.00 «Психологические науки»

№
п/п

ФИО Долж ность, ученое звание, 
ученая степень

О рганизация

1. Г ордеева А лла 
В алериановна

П редседатель, заведую щ ая 
кафедрой психологии, 
кандидат психологических 
наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

2. Я рмы ш  И рина 
А лександровна

зам еститель председателя,
доцент кафедры психологии, 
кандидат психологических 
наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальный
университет»

3. Голы ш ева Н адеж да 
В икторовна

учены й секретарь, старш ий 
преподаватель кафедры 
психологии

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

4. Вильдгрубе Светлана 
А лександровна

доцент кафедры психологии, 
кандидат психологических 
наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

5. Седнев Владислав 
В ладимирович

заведую щ ий отделом (на 
правах управления) 
систематизации 
законодательства, доктор 
медицинских наук, профессор

Генеральная прокуратура 
Д онецкой Н ародной 
Республики



6. Г остеева Т атьяна 
В ладим ировна

полковник полиции, главный 
психолог, кандидат 
психологических наук

О тдел психологического 
обеспечения У правления 
кадров М инистерства 
внутренних дел 
Д онецкой Народной 
Республики

7. К овальчиш ина
Светлана
В ладим ировна

доцент кафедры социально­
философских и психолого­
педагогических дисциплин, 
кандидат психологических 
наук

Г осударственное 
бю дж етное учреж дение 
высш его образования 
«А кадемия 
М инистерства 
внутренних дел 
Д онецкой Н ародной 
Республики 
имени Ф.Э. 
Д зерж инского»

8. И ванова И нна 
В асильевна

директор Г осударственное 
учреж дение «Донецкий 
республиканский 
учебно-методический 
центр психологической 
служ бы  системы 
образования»

9. Титиевский Сергей 
В ладимирович

профессор кафедры 
психиатрии, медицинской 
психологии, психосоматики и 
психотерапии с лабораторией 
психического здоровья, доктор 
медицинских наук, врач- 
психиатр высш ей категории

Г осударственная 
образовательная 
организация высш его 
проф ессионального 
образования «Донецкий 
национальны й 
м едицинский 
университет имени 
М. Горького»

10. В оеводина Валерия 
С ергеевна

директор, врач-психиатр 
высш ей категории, главный 
внеш татный специалист по 
психотерапии М3 ДНР

М едико­
психологический центр, 
Республиканская 
клиническая 
психоневралогическая 
больница

11. Рядинская Евгения 
Н иколаевна

заведую щ ая кафедрой 
психологии, доктор 
психологических наук, доцент

Г осударственное
бю дж етное
образовательное
учреж дение
высш его
проф ессионального 
образования «Донбасская 
аграрная академия»

12. А лексеева Татьяна 
В алентиновна

доцент кафедры психологии, 
кандидат психологических 
наук, доцент

Г осударственное
бю дж етное
образовательное
учреж дение
высш его
профессионального



образования «Донбасская 
аграрная академия»

13. А ндреева И рина 
А натольевна

заведую щ ая кафедрой 
психологии, кандидат 
психологических наук, доцент

О бразовательная 
организация высш его 
профессионального 
образования 
«Горловский институт 
иностранны х язы ков»

14. Бойко О льга 
В алерьевна

доцент кафедры психологии, 
кандидат психологических 
наук

О бразовательная 
организация высш его 
профессионального 
образования 
«Горловский институт 
иностранны х язы ков»



УТВЕРЖДЕН
Приказом ГОУ ВПО «ДОННУ»
от №

Приложение 5

Состав учебно-методического объединения, созданного на базе 
Государственного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Донецкий национальный 
университет» по группам дисциплин педагогического цикла

№
п/п

ФИО Долж ность, ученое звание, 
ученая степень

О рганизация

1. К оляда
М ихаил Георгиевич

П редседатель, заведую щ ий 
кафедрой инженерной и 
компью тационной 
педагогики,
доктор педагогических наук, 
профессор

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

2. С кафа Елена 
И вановна

зам еститель председателя,
проректор, заведую щ ая 
кафедрой высш ей математики 
и методики преподавания 
математики,
доктор педагогических наук, 
профессор

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

3. Рогозина 
М арина Ю рьевна

учены й секретарь, доцент 
кафедры  психологии, 
кандидат педагогических 
наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

4. Черныш ев Д м итрий 
А лексеевич

профессор кафедры 
педагогики, доктор 
педагогических наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

5. К ож евников Виктор 
М ихайлович

профессор кафедры 
философии и психологии, 
доктор педагогических наук

Г осударственное 
образовательное 
учреж дение высш его 
профессионального 
образования «Донецкая 
академия управления и



государственной службы 
при Г лаве Д онецкой 
Н ародной Республики»

6. Рогова Виктория 
С ергеевна

заведую щ ая кафедрой 
иностранного технического 
языка, кандидат 
педагогических наук

Г осударственное 
образовательное 
учреж дение высшего 
проф ессионального 
образования «Донецкий 
национальный 
технический 
университет»

7. В олобуева Татьяна 
Борисовна

проректор по научно­
педагогической работе, 
кандидат педагогических 
наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение
дополнительного
профессионального
образования «Донецкий
республиканский
институт
дополнительного
педагогического
образования»

8. М иклаш евич Н ина 
Васильевна

заведую щ ая кафедрой 
иностранных языков и 
педагогики высш ей ш колы, 
кандидат педагогических 
наук, доцент

Г осударственное 
образовательное 
учреж дение высш его 
профессионального 
образования 
«Д онбасская 
национальная академия 
строительства и 
архитектуры »

9. Зябрева Светлана 
Эдуардовна

заведую щ ая кафедрой 
педагогики и методики 
преподавания иностранных 
языков, кандидат 
педагогических наук, доцент

О бразовательная 
организация высш его 
профессионального 
образования 
«Горловский институт 
иностранны х язы ков»

10. Старостенко 
И рина С тепановна

заместитель директора по 
научно-методической работе

М униципальное
общ еобразовательное
учреж дение
«Гуманитарная гимназия 
№  33, г. Д онецк»



УТВЕРЖДЕН
Приказом ГОУ ВПО «ДОННУ»
от /1 /1 Ш

Приложение 6

Состав учебно-методического объединения, созданного на базе 
Государственного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Донецкий национальный 
университет» по укрупненной группе 46.00.00 «История и археология»

№
п/п

ФИО Долж ность, ученое звание, 
ученая степень

О рганизация

1. П енькова О ксана 
Борисовна

П редседатель, заведую щ ая 
кафедрой истории России и 
славянских народов, кандидат 
исторических наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

2. А гаркова М арина 
И горевна

учены й секретарь, старш ий 
преподаватель кафедры 
истории России и славянских 
народов

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

3. Бредихин А ндрей 
Владимирович

заведую щ ий кафедрой 
всемирной истории, доктор 
исторических наук, профессор

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

4. Д емура Ю рий 
Н иколаевич

директор, кандидат 
исторических наук

Г осударственное 
проф ессиональное 
образовательное 
учреж дение «Донецкий 
транспортно­
экономический колледж»

5. Колесник А лександр 
Викторович

заведую щ ий кафедрой 
историографии, 
источниковедения,археологии 
и методики преподавания 
истории, доктор исторических 
наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»



6. К расноносов Ю рий 
Н иколаевич

доцент кафедры 
историографии, 
источниковедения, археологии 
и методики преподавания 
истории ,кандидат 
исторических наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

7. Крутова Лю бовь 
А лексеевна

доцент кафедры истории 
России и славянских народов, 
кандидат исторических наук, 
доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

8. Л яш енко Валерий 
Георгиевич

кандидат исторических наук, 
доцент

Г осударственное 
Бю дж етное У чреж дение 
Высш его О бразования 
«Д онецкая 
Г осударственная 
музы кальная академия 
им. С .С .П рокоф ьева»

9. Киселева О льга 
С ергеевна

директор многопрофильного 
лицея-интерната при ДО Н Н У

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

10. К равцова Л идия 
Сергеевна

директор Государственны й архив 
Д онецкой Н ародной 
Республики

11. Сарж ан А натолий 
А фанасьевич

заведую щ ий кафедрой Истории 
и права, доктор исторических 
наук, профессор

Г осударственное 
образовательное 
учреж дение высш его 
профессионального 
образования «Донецкий 
национальный 
технический 
университет»

12. У далова Татьяна 
М ихайловна

доцент кафедры отечественной 
и региональной истории, 
кандидат исторических наук, 
доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высшего
проф ессионального
образования «Донецкий
национальный
университет»

13. Ш абельников 
В иктор И льич

профессор кафедры истории 
России и славянских народов, 
доктор исторических наук, 
профессор

Г осударственное 
образовательное 
учреж дение высш его 
проф ессионального 
образования «Донецкий



национальны й
университет»

14. Ш епко Л ариса 
Г еоргиевна

профессор кафедры всемирной 
истории, доктор исторических 
наук, профессор

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

15. П ономаренко
Наталья
Ш ахрияровна

заведую щ ая кафедрой 
информационны х систем 
управления, кандидат 
экономических наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

16. Н осков Владимир 
Ю рьевич

кандидат исторических наук Г осударственное 
бю дж етное учреж дение 
«И нститут изучения 
истории Д онбасса»



УТВЕРЖДЕН
Приказом ГОУ ВПО «ДОННУ»

Приложение 7

Состав учебно-методического объединения, созданного на базе 
Государственного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Донецкий национальный 
университет» по укрупненной группе

49.00.00 «Физическая культура и спорт»

№
п/п

ФИО Долж ность, ученое звание, 
ученая степень

О рганизация

1. С идорова Виктория 
В икторовна

П редседатель, и.о. директора 
института физической 
культуры и спорта, доцент 
кафедры  теории и методики 
физической культуры, 
кандидат наук по 
физическому воспитанию  и 
спорту, доцент, М астер спорта 
меж дународного класса

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

2. Д оренко Ю рий 
А лексеевич

учены й секретарь, старш ий 
преподаватель кафедры 
спортивных игр, кандидат 
наук по физическому 
воспитанию  и спорту

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

3. О рехов Виктор 
Владимирович

П ервый заместитель 
М инистра

М инистерство 
молодёж и, спорта и 
туризм а Д онецкой 
Н ародной Республики

4. Батищ ева М арина 
Робертовна

заведую щ ая кафедрой теории 
и методики физической 
культуры, кандидат 
педагогических наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

5. М оскалец Татьяна 
В алентиновна

заведую щ ая кафедрой 
спортивны х игр, кандидат 
биологических наук, доцент

Г осударственное 
образовательное 
учреж дение высш его 
проф ессионального 
образования «Донецкий



национальны й
университет»

6. Гриш ун Ю лия 
А натольевна

заведую щ ая кафедрой 
адаптивной физической 
культуры, кандидат 
медицинских наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

7. Капланец И рина 
Викторовна

доцент кафедры адаптивной 
физической культуры, 
кандидат биологических наук

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

8. Ерш ов Сергей 
И ванович

и.о. заведую щ его кафедрой 
спортивных единоборств, 
старш ий преподаватель

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальный
университет»

9. П инчук Н аталья 
И вановна

старш ий преподаватель 
кафедры циклических видов 
спорта

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»



УТВЕРЖДЕН
Приказом ГОУ В ПО «ДОННУ»
от

Приложение 8

Состав учебно-методического объединения, созданного на базе 
Государственного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Донецкий национальный 
университет» по укрупненным группам:

51.00.00 «Культуроведение и социокультурные проекты», 54.00.00 
«Изобразительные и прикладные виды искусств»

№
п/п

ФИО Долж ность, ученое звание, 
ученая степень

О рганизация

1. М уза Д м итрий 
Евгеньевич

П редседатель, заведую щ ий 
кафедрой мировой и 
отечественной культуры, 
доктор философских наук, 
профессор

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

2. Трош кин А лександр 
Васильевич

заместитель председателя,
заведую щ ий кафедрой 
дизайна и арт-менедж мента, 
кандидат педагогических 
наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
профессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

3. М айборода Н аталья 
Викторовна

учены й секретарь, и.о.
заведую щ его кафедрой 
документоведения и 
библиотековедения, кандидат 
филологических наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальный
университет»

4. Валко М арина 
В ладим ировна

заведую щ ая кафедрой 
краеведения, доктор 
филологических наук, доцент

Г осударственное 
образовательное 
учреж дение высш его 
проф ессионального 
образования «Донецкая 
академия управления и 
государственной службы



при Главе Д онецкой 
Н ародной Республики»

5. А габекян М елик 
Х ачикович

П редседатель Творческого 
Сою за «Союз художников 
Д онецкой Народной 
Республики»

6. К алиниченко 
Екатерина Н иколаевна

Директор Коммунальное 
учреж дение 
«Х удож ественно­
вы ставочны й центр 
«А рт-Д онбасс»

7, С крипник Елена 
И вановна

Заместитель генерального 
директора

Г осударственное 
бю дж етное учреж дение 
«Д онецкая 
республиканская 
универсальная научная 
библиотека имени Н.К. 
К рупской»

8. Каика Н аталья 
Евгеньевна

доцент кафедры мировой и 
отечественной культуры, 
кандидат филологических 
наук, доцент

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»

9. Трош кина Ю лия 
Ю рьевна

доцент кафедры дизайна и 
арт-менедж мента, кандидат 
педагогических наук

Г осударственное
образовательное
учреж дение высш его
проф ессионального
образования «Донецкий
национальны й
университет»


